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L e m b a r  k 

p.Konojady pow.Brodnica

Minęło już więcej n iż 10 la t  od ch w ili uzyskania 

Niepodległości. Marzenia k ilk u  pokoleń, idea odzyskania wolnego 

Pomorza, z iś c iły  s ię .

150 la t  naciera ł zaborca na polskość Pomorza nie 

zdoła ł jednak podważyć polskości duszy Pomorzanina. Musimy sobie 

zdać sprawę, iż  opieraliśmy się co s i ł  germanizacji naszego k ra ju ,| 

że walka ta  jednak odbywała się prawie że Y/yłącznie na polu go

spodarczym, podczas gdy idea ruchu niepodległościowego, za wyjąt

kiem nie licznych tajnych o rgan izacji, n ie była realizowaną. Bieg 

wypadków z końca roku 1916 wywołał w społeczeństwie pomorskiem 

coprawda natychmiastową żywiołową reakcję, jednak brak zespolonej 

organizacji by ł przyczyną, że powstały liczne odruchowe w ys iłk i 

myśli i  czynów niepodległościowych. Były one przeważnie z sobą 

niezwiązane, jednak ich liczba oraz charakter poszczególnych 

fragmentów daje nam wysokowartościowy m aterja ł do odtworzenia 

polskiego ducha, polskiego charakteru Pomorza.

N iestety nie uczyniono dotąd n ic , żeby u s ta lić  h i-  

s to rję  owych dążeń społeczeństwa pomorskiego i  n iepodległości. 

Ponieważ oddalamy się coraz więcej od owych epokowych chw il, ko

n i ecznem sta je się u s ta lić  ostatecznie przebieg wydarzeń; przede- 

wszystkiem odtworzyć w oparciu o owe liczn e , jednak przeważnie 

wcale lub luźno z sobą związane dokumenty charakter id e i niepod-
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le g ło śc io w e j, k tó ra  tk w iła  w każdym Pomorzaninie a zapozna

waną bywa przez wrogą nam zagranicę. Nawet w k ra ju  is tn ie je  

pewne uprzedzenie pod tym względem, k tó re  id z ie  na rękę za

g ran icy  a ta k  n ie o b licza ln e  w skutkach szkody sprawie p o l

s k ie j p rzyn os i.

Sądzę zatem, i  myśl tę  d z ie lić  musi każdy narodowo 

myślący Pomorzanin, że sprawa odwtworzenia h is t o r j i  ruchu 

niepodległościowego na Pomorzu s ta je  s ię  nieodzowną koniecz

nością .

Wyrażam nadzie ję , że spotkam s ię  ze s trony Przewie

lebnego Księdza z zupeinem zrozumieniem wyżej wymienionych 

id e i i* zapraszam Go na Zebranie dyskusyjno -  organizacyjne

na dzieh 1 .Z H .b r .godzina 17-ta  w Toruniu , gnach Wwoui.

K ra j owego, u l .Mostowe, 13.

Proszę równocześnie o łaskawą pisemną odpoiiiedś, 

na rzucony przeżeranie wniosek i  podanie Swoich cennych m yś li 

i  uwag, gdyby z a is tn ia ły  jak ie ko lw ie k  przeszkody w osobistem 

w zięc iu  u d z ia łu  w zebraniu.

. Zaznaczam przytem, iż  wniosek mój stawiam w poro

zum ieniu z Szefem Wojskowego B iu ra  H istorycznego, którego de

le g a t będzie na zebraniu obecny.-

S tarosta Krajowy Pomorski.
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